
Nº 35, quarta-feira, 21 de fevereiro de 2018 15ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018022100015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 0969346 JOAO PAULO FONSECA AGUIAR Técnico em Arquivo Campus Cruzeiro do Sul

. 0973429 RAIMONE ALVES DE SOUZA Tradutor e Intérprete de Linguagens de Sinais Campus Tarauacá

. 0973614 GABBRIEL DO LIVRAMENTO SOUZA Tradutor e Intérprete de Linguagens de Sinais Campus Tarauacá

. 0971620 FERNANDO COSTA KLAUK Técnico em Secretariado Campus Cruzeiro do Sul

. 0966290 JAQUELINE INES ALVES DE ANDRADE Técnico de Laboratório/ Ciências da Natureza Campus Tarauacá

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 29 de janeiro de 2018.

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

PORTARIA Nº 175, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 165
de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 24/02/2017, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor EMERSON ZAMBRANO LARA, Docente EBTT - Área Alimentos, matrícula SIAPE nº 1753936, para a função de titular da Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em
Química, código FCC, do Campus Xapuri, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 1.702, de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 240, de 15 de dezembro de 2017:
Onde se lê:

. Código de Vaga Nome C a rg o Lotação/Unidade

. 0834024 Victor luciano de Albuquerque
Mattos

Técnico de Laboratório / Área Ciências Campus Rio Branco

Leia-se:
. Código de Vaga Nome C a rg o Lotação/Unidade
. 0966299 Victor luciano de Albuquerque

Mattos
Técnico de Laboratório / Área Ciências Campus Rio Branco

RETIFICAÇÃO

Na portaria IFAC nº 1.647, de 01 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 231, seção 2 de 04 de dezembro de 2017, que trata da nomeação em caráter efetivo do candidato abaixo relacionado:
Onde se lê:

. Código de Vaga Nome C a rg o Lotação/Unidade

. 0960247 Matheus Silva dos Santos Assistente de Aluno Campus Cruzeiro do Sul
Leia-se:

. Código de Vaga Nome C a rg o Lotação/Unidade

. 0960656 Matheus Silva dos Santos Assistente de Aluno Campus Cruzeiro do Sul

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 285, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto
Presidencial de 10/03/2015, publicado no DOU N.º 47, de
11/03/2015, Seção 2, pág. 2, e; CONSIDERANDO o Ofício-Circular
n.º 13/2018/GAB/SETEC/MEC, datado de 22 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no inciso VII, do artigo 9º, da Portaria
n.º 373/IFAM, de 31 de agosto de 2009, que trata do Estatuto do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas e
item 4, do Ofício n.º 2151 - ASSUP/GAB/SETEC/MEC, de 04 de
dezembro de 2009; CONSIDERANDO o Art. 10, da Lei n.º 11.892,
de 29 de dezembro de 2008. resolve:

Designar para compor o Conselho Superior do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM os
representantes do Ministério da Educação - MEC: MARCO
ANTÔNIO DE OLIVEIRA DOMINGUES, como Membro Titular e
SANDRA MARIA DIAS BOTELHO como Membro Suplente,
conforme estabelece o item VII, do art. 9º da Portaria n.º 373-IFAM,
de 31 de agosto de 2009;

Os representantes, permanecerão no exercício da
representação do MEC junto ao Conselho Superior do IFAM, de
acordo com as orientações da SETEC/MEC, com registro deste Ato
em Termo de Posse.

III. Interromper, os efeitos da Portaria n.º 684-GR/IFAM, de
20 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 26 de
abril de 2017, seção 2, página 79.

IV. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 299, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
- IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
confere a Portaria n.º 1.942-GR/IFAM, de 02/07/2015, publicada
no DOU N.º 125, de 03/07/2015, seção 2, pag. 26, e;
CONSIDERANDO o teor do Memorando n.º 90/2018-
PROEN/REITORIA, de 19 de janeiro de 2018, resolve:

I. NOMEAR a partir de 19/02/2018, a servidora
ELISEANNE LIMA DA SILVA - Pedagogo, matrícula SIAPE N.º
1805911, CPF: 025.779.442-50, para nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular exercer o cargo
de Pró-Reitora de Ensino-Substituta do Instituto Federal de Ciência
e Tecnologia do Amazonas/IFAM, código CD-02.

II. Tornar sem Efeito a partir de 19/02/2018 a Portaria º
1.558-GR/IFAM, de 11/08/2016.

SANDRA MAGNI DARWICH

CAMPUS MANAUS - CENTRO

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS DO
CAMPUS MANAUS-CENTRO, no uso de suas atribuições legais que
lhe conferem a PORTARIA Nº 1.061 - GR/IFAM, de 26.03.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 24/2018-DAEF-
CMC, datado de 19.02.2018, bem como, teor do inciso XII, do artigo 154
do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação de Ciências e
Tecnologia do Amazonas. resolve:

Nº 273 - DISPENSAR, a partir desta data, a servidora LÉA FERNADES
GARCIA PEREIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1211155, da Função
Gratificada de Coordenador de Linguagens e Códigos do Departamento
de Educação Básica e Formação de Professores deste Campus Manaus-
Centro, Código FG - 04;

Nº 274 - DESIGNAR, a partir de 21.02.2018, o servidor CARLOS
RENÃ DA SILVA MOURA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2329422, para a
Função Gratificada de Coordenador de Linguagens e Códigos do
Departamento de Educação Básica e Formação de Professores deste
Campus Manaus-Centro, Código FG - 04.

MARIA STELA DE VASCONCELOS NUNES DE
MELLO

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS DO
CAMPUS MANAUS-CENTRO, no uso de suas atribuições legais que
lhe conferem a PORTARIA Nº 1.061 - GR/IFAM, de 26.03.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 23042.000194/2018-90 e do
Memorando Eletrônico nº 24/2018-DAEF-CMC, datado de 19.02.2018,
bem como, teor do inciso XII, do artigo 154 do Regimento Geral do
Instituto Federal de Educação de Ciências e Tecnologia do Amazonas.
resolve:

Nº 275 - DISPENSAR, a partir desta data, a servidora DANIELLE
CRISTINA OLIVEIRA FERREIRA, ocupante do cargo de Pedagogo-
Área, Matrícula SIAPE Nº 2122111, da Função Gratificada de Assistente
do Departamento de Educação Básica e Formação de Professores deste
Campus Manaus-Centro, Código FG - 02;

Nº 276 - DESIGNAR, a partir de 21.02.2018, a servidora LÉA
FERNADES GARCIA PEREIRA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1211155,
para a Função Gratificada de Assistente do Departamento de Educação
Básica e Formação de Professores deste Campus Manaus-Centro,
Código FG - 02.

MARIA STELA DE VASCONCELOS NUNES DE
MELLO

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais
delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 07/06/2017, publicada
no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista a justificativa descrita na
SGD nº 26828/26835,resolve:

Nº 55 - DISPENSAR o servidor REGINALDO DOS SANTOS
SOUSA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE Nº 2226481,
da função de Chefe da Controladoria, FG-04.

Nº 56 - DISPENSAR a servidora ZONAIDE SANDOVAL
VASCONCELOS, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE Nº
1748993, da chefia do Setor de Execução Orçamentária e Financeira,
FG-02.

Nº 60 - DESIGNAR a servidora ZONAIDE SANDOVAL
VASCONCELOS, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE Nº
1748993, como Chefe do Setor de Execução Financeira, FG-02.

Nº 63 - DESIGNAR o servidor REGINALDO DOS SANTOS
SOUSA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE Nº 2226481,
como chefe do Setor de Execução Orçamentária, FG-04.

Art. 1º - Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO
GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais
delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de
26/03/15, e tendo em vista a justificativa descrita na
SGD#26906/GAB, resolve:

Nº 64 - DISPENSAR a servidora Márcia dos Santos Vargas,
Assistente em Administração SIAPE 1556570, da função de Chefe
do Setor de Licitações e Contratos, FG-04, a contar de
13/02/2018.

Nº 65 - DISPENSAR o servidor Francisco Bruno da Silva Ruiz,
Assistente em Administração SIAPE 2207503, da função de Chefe
do Setor de Cadastro de Fornecedores, FG-05, a contar de
13/02/2018.

Nº 67 - DESIGNAR o servidor Francisco Bruno da Silva Ruiz,
Assistente em Administração SIAPE 2207503, para a função de
Chefe do Setor de Licitações e Contratos, FG-04, a contar de
13/02/2018.

ELIAS BRASILINO DE SOUZA

leandreson.pessoa
Retângulo


